về Trường Chinh: “Là nhà chính khách Cách

mạng, nhà thơ, bút danh Sóng Hồng, biệt hiệu

Trường Chinh (biệt hiệu này dùng như tên gọi).

Ông sinh ngày 09/02/1907 tại làng Hành Thiện,

huyện Xuân Trường, tỉnh NamĐịnh (nay thuộc

xã Xuân Hồng, huyện Xuân Thủy, tỉnh Nam

Định)... Tại Hội nghị Trung ương lần thứ 8

(1941) ông được cử làm Tổng Bí thư Đảng,

đồng thời làm Chủ bút các báo Giải Phóng, Cờ

Giải Phóng và Tạp Chí Cộng Sản...

Sau Cách mạng Tháng Tám thành công, ông

được cử vào nhiều chức vụ quan trọng của

Đảng và Nhà nước như: Ủy viên Ban Chấp hành

Trung ương, Ủy viên Bộ Chính trị, Tổng Bí thư,